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dle ČSN ISO18434-1. Měření je realizováno v teplotním intervalu 50 až 500 °C pomocí

ruční kvantitativní termokamery Flir E95 se spektrálním rozsahem 7,5 až 14 µm.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

AOV angle of view zorný úhel

FIR far-infrared vzdálené infračervené záření

FOV field of view zorné pole

FPA focal plane array detektor s maticí pixelů

HAOV horizontal angle of view horizontální zorný úhel

HFOV horizontal field of view horizontální zorné pole

IČ – infračervený

IFOV instataneous field of view okamžité zorné pole

IRT infrared thermography infračervená termografie

LWIR long-wavelength infrared dlouhovlnné infračervené záření

MWIR mid-wavelength infrared středovlnné infračervené záření

NDT nondestructive testing nedestruktivní testování

NETD noise equivalent temperature rozdíl teploty ekvivalentní

difference šumu

NIR near-infrared blízké infračervené záření

PC personal computer osobní počítač

R&D research and development výzkum a vývoj

SD secure digital paměťová karta

SW software programové vybavení

SWIR short-wavelength infrared krátkovlnné infračervené záření

VAOV vertical angle of view vertikální zorný úhel

VFOV vertical field of view vertikální zorné pole
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Seznam použitých veličin

Označení Název veličiny Jednotka
veličiny

𝐴 Plocha povrchu zdroje záření 𝑚2

𝛼 Pohltivost −

𝑑 Vzdálenost měření 𝑚

𝛥𝑈𝑆 Signálové napětí generované 𝑚𝑉

rozdílem teplot 𝑇𝐵𝐵 − 𝑇𝑃

𝜀 Emisivita −

𝜀𝑂𝑏𝑗. Emisivita objektu −

𝐻𝐴𝑂𝑉 Horizontální zorný úhel °

𝐻𝐹𝑂𝑉 Horizontální rozměr zorného pole 𝑚

𝐼𝐹𝑂𝑉 Okamžité zorné pole 𝑚𝑟𝑎𝑑

𝐼𝐹𝑂𝑉 Okamžité zorné pole 𝑚𝑚

𝜆 Vlnová délka 𝑚

𝜆𝑡 Tepelná vodivost 𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1

𝑀 Intenzita záření 𝑊 ∙ 𝑚−2

𝑀𝑅 Intenzita záření reálného tělesa 𝑊 ∙ 𝑚−2

𝑀𝐵𝐵 Intenzita záření černého tělesa 𝑊 ∙ 𝑚−2

𝑁𝐸𝑇𝐷 Teplotní citlivost 𝑚𝐾

𝜌 Odrazivost −

𝜎 Stefan-Boltzmannova konstanta 𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−4

𝑇 Termodynamická teplota 𝐾

𝑇𝑂𝑑𝑟. Odražená zdánlivá teplota °𝐶

𝑇𝐴𝑡𝑚. Atmosférická teplota °𝐶

𝑇𝐵𝐵 Teplota černého tělesa 𝑚𝐾
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Označení Název veličiny Jednotka
veličiny

𝑇𝑃 Teplota pozadí 𝑚𝐾

𝜏 Propustnost −

𝜏𝐴𝑡𝑚. Propustnost atmosféry −

𝑈Š Šumové napětí systému 𝑚𝑉

𝑉𝐴𝑂𝑉 Vertikální zorný úhel °

𝑉𝐹𝑂𝑉 Vertikální rozměr zorného pole 𝑚

𝜙 Zářivý tok (celkový zářivý tok) 𝑊

𝜙𝑅 Odražený zářivý tok 𝑊

𝜙𝐴 Pohlcený zářivý tok 𝑊

𝜙𝑇𝑇 Propuštěný zářivý tok 𝑊

𝜙𝐷𝑒𝑡. Zářivý tok dopadající na detektor termokamery 𝑊

∅𝑂𝑏𝑗.
𝐵𝐵 Zářivý tok od měřeného objektu 𝑊

∅𝑂𝑑𝑟. Odražený zářivý tok z okolních zdrojů 𝑊

∅𝐴𝑡𝑚. Zářivý tok atmosféry 𝑊
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1. Úvod

Měření teploty v moderním průmyslovém prostředí představuje rozmanitou škálu

aplikací, se kterými souvisí celá řada potřeb. Uspokojování těchto potřeb vedlo k vývoji

nejrůznějších senzorů a měřících zařízení. Pro řadu strojních inženýrů je teplota

kritickou a široce měřenou veličinou, skrze kterou lze monitorovat, řídit a kontrolovat

řadu technologických procesů. V průmyslové praxi se stále více rozšiřuje bezkontaktní

měření teplotních polí na površích zkoumaných součástí pomocí termokamer.

Na bezkontaktní měření teploty má vliv značné množství měřících parametrů, které je

třeba definovat přímo v SW termokamery. Nejdůležitějším z těchto parametrů je

emisivita, jejíž nesprávně stanovená hodnota může zkreslit výsledky měření až

o několik desítek teplotních stupňů. Standardně se doporučuje měřit teplotu

termokamerou umístěnou kolmo k měřenému povrchu, nicméně při některých

aplikacích (např. měření teploty elektrod při odporovém svařování za účelem zjišťování

kvality odporových bodových svarů) nelze toto doporučení dodržet a měřené hodnoty

pak neodpovídají skutečnosti. Proto je hlavním důvodem vzniku této diplomové práce

zpřesnit správné určení hodnoty emisivity při reálném měření, kdy často nelze nastavit

termokameru kolmo k měřenému povrchu.

Hlavní motivací vzniku diplomové práce je podrobné zmapování vlivu úhlu měření na

emisivitu v závislosti na povrchové teplotě měřeného vzorku a dalších okolnostech,

které mohou měření ovlivnit (tj. zejména druh zvoleného materiálu, drsnost povrchu,

spektrální rozsah termokamery). Výstupem experimentální části práce by mělo být

porovnání výsledných hodnot emisivity pro vzorky vybraných typů materiálů

(např. z vysokolegované korozivzdorné oceli a nelegované konstrukční oceli) a zjištění

existence případných závislostí mezi úhlem měření a velikostí emisivity.

Shrnutí hlavních cílů diplomové práce:

1. Prohloubit a rozšířit znalosti načerpané během zpracování bakalářské práce,

obzvláště pak v problematice stanovení emisivity [1].

2. Navrhnout a odladit postup experimentálního měření emisivity.

3. Zmapovat vliv úhlu měření na emisivitu při různých povrchových teplotách pro

vzorky z vysokolegované korozivzdorné oceli a konstrukční oceli.
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2. Současný stav problematiky termografického

měření teploty pomocí termokamer

2.1. Základy teorie infračervené termografie

Infračervená termografie je vědní disciplína, která se zabývá detekcí infračerveného

záření, analýzou a vizualizací teplotních polí na površích měřených objektů.

Infračervená termografie je tedy metoda bezkontaktního měření povrchových teplot

a stále více se začíná využívat a uplatňovat i jako metoda nedestruktivní kontroly

(NDT – nondestructive testing). Celosvětově se pro infračervenou termografii vžilo

zkratkové označení IRT (infrared thermography). Markantní rozvoj zaznamenala

infračervená termografie se strmým vývojem termokamer a s jejich komerční

dostupností.

Infračervená termografie vychází ze skutečnosti, že každý předmět, jehož teplota je

vyšší než -273,16 °C (tzv. absolutní nula, tj. termodynamická teplota T = 0 K), emituje

do okolí tepelné záření, které vzniká v důsledku tepelného pohybu („vibrací“) částic

hmoty.

K detekci infračerveného záření a měření povrchové teploty se v dnešní době využívají

pyrometry (IČ teploměry) a termokamery (IČ kamery). Zásadní rozdíl mezi

termokamerou a pyrometrem je ten, že pyrometr měří teplotu v jednom konkrétním

bodě (výstupem je číslicový údaj – Obr. 1). Termokamera naopak snímá rozložení

teploty na celém povrchu měřeného objektu (výstupem je tzv. termogram – Obr. 1 a 2).

Zásadní výhodou termogramů je, že s nimi lze zpětně pracovat ve vyhodnocovacím

SW a různými metodami, způsoby a funkcemi hodnotit dosažené výsledky měření.

[2,3]

Obr. 1 - Bezdotykové měření teploty pyrometrem a termokamerou [4]
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Termogram vyobrazuje detekované infračervené záření pomocí barevné škály, kdy

jednotlivé barvy reprezentují konkrétní povrchové teploty. I přes fakt, že infračervené

záření není lidským okem viditelné, můžeme díky této vizualizaci “vidět“ rozložení

povrchových teplot (Obr. 2).


[…]

http://www.termokamera.cz/princip-a-funkce/parametry-termokamery/
https://www.flir.eu/products/e96/
https://www.termokamery-flir.cz/

77

[23] InfraTec: Thermography [online]. [cit. 2022-05-10]. Dostupné z:

https://www.infratec.eu/thermography/

[24] Tabulka emisivit. Termokamera.cz [online]. [cit. 2022-05-16]. Dostupné z:

http://www.termokamera.cz/tabulka-emisivit/

[25] Termovizní barva pro vysokoteplotní aplikace. LabIR: Důvěryhodný partner pro

termovizní měření [online]. [cit. 2022-05-16]. Dostupné z:

https://paints.labir.cz/homepage/vysokoteplotni-barva

[26] ThermaSpot. TMV SS Termovize [online]. [cit. 2022-05-16]. Dostupné z:

https://www.tmvss.cz/vyrobci/tmv-ss/thermaspot

[27] How to Find the Correct Emissivity Setting for an Infrared Temperature Sensor.

Calex Electronics Limited [online]. March 20, 2020 [cit. 2022-05-16]. Dostupné

z: https://www.calex.co.uk/find-correct-emissivity-setting-infrared-temperature-

sensor/

[28] LIU, Y. F., Z. L. HU, D. H. SHI a K. YU. Experimental Investigation of Emissivity

of Steel. Springer [online]. 16 April 2013, 11 [cit. 2022-05-16]. Dostupné z:

doi:10.1007/s10765-013-1421-3

[29] MACINTOSH, Gregory a Roy HUFF. Emissivity considerations for

thermographic fieldwork: why table values don't work. SPIE [online]. 14 May

2018, 16 [cit. 2022-05-16]. Dostupné z: doi:10.1117/12.2304893

[30] SHI, Deheng, Fenghui ZOU, Zunlue ZHU a Jinfeng SUN. Modeling the effect of

surface oxidation on the normal spectral emissivity of steel 316L at 1.5μm over

the temperatures ranging from 800 to 1100 K in air. Infrared Physics &

Technology [online]. 2015, 71, 370-377 [cit. 2022-05-16]. ISSN 13504495.

Dostupné z: doi:10.1016/j.infrared.2015.05.012

[31] JONES, P. D. a E. NISIPEANU. Spectral-directional emittance of thermally

oxidized 316 stainless steel. International Journal of Thermophysics [online].

1996, 17(4), 967-978 [cit. 2022-05-17]. ISSN 0195-928X. Dostupné z:

doi:10.1007/BF01439199

[32] Termokamera FLIR E95. W-Technika Group s.r.o. [online]. [cit. 2022-03-06].

Dostupné z: https://www.termokamery-flir.cz/termovizni-kamery-flir-e75-e85-

e95/

https://www.infratec.eu/thermography/
http://www.termokamera.cz/tabulka-emisivit/
https://paints.labir.cz/homepage/vysokoteplotni-barva
https://www.tmvss.cz/vyrobci/tmv-ss/thermaspot
https://www.calex.co.uk/find-correct-emissivity-setting-infrared-temperature-sensor/
https://www.calex.co.uk/find-correct-emissivity-setting-infrared-temperature-sensor/
https://www.termokamery-flir.cz/termovizni-kamery-flir-e75-e85-e95/
https://www.termokamery-flir.cz/termovizni-kamery-flir-e75-e85-e95/

78

[33] Zařízení pro navařování termočlánků BT 2. Svarservis Group [online]. [cit.

2022-03-06]. Dostupné z: https://www.svarservis.cz/produkty/prislusenstvi/

[34] Jiskrový spektrometr Q4 TASMAN. BAS Rudice s.r.o. [online]. Blansko [cit.

2022-03-08]. Dostupné z: https://www.bas.cz/bruker-quantron/q4_tasman.php

[35] Surftest SJ-301: Portable surface roughness tester. Berg Engineering & Sales,

Company, Inc. [online]. Rolling Meadows, Illinois [cit. 2022-03-19]. Dostupné z:

https://www.bergeng.com/mm5/downloads/mti/sj301.pdf

[36] ČSN EN 10027-1: Systémy označování ocelí - Část 1: Stavba značek oceli.

Praha: ÚNMZ, 2017.

[37] ČSN EN 10088-2: Korozivzdorné oceli - Část 2: Technické dodací podmínky

pro plechy a pásy z ocelí odolných proti korozi pro obecné použití. Praha:

ÚNMZ, 2015.

[38] ČSN EN 10025-3: Výrobky válcované za tepla z konstrukčních ocelí - Část 3:

Technické dodací podmínky pro normalizačně žíhané /normalizačně válcované

svařitelné jemnozrnné konstrukční oceli. Praha: ÚNMZ, 2020.

[39] Na jakou vzdálenost můžete měřit? Klíčem k odpovědi je optický poměr

velikosti bodu. DPS Elektronika od A do Z [online]. Liberec: CADware, 2018,

9(6), 2 [cit. 2022-03-14]. ISSN 1805-5044. Dostupné z: https://www.dps-

az.cz/mereni/id:57601/na-jakou-vzdalenost-muzete-merit-klicem-k-odpovedi-je-

opticky-pomer-velikosti-bodu

https://www.svarservis.cz/produkty/prislusenstvi/
https://www.bas.cz/bruker-quantron/q4_tasman.php
https://www.bergeng.com/mm5/downloads/mti/sj301.pdf
https://www.dps-az.cz/mereni/id:57601/na-jakou-vzdalenost-muzete-merit-klicem-k-odpovedi-je-opticky-pomer-velikosti-bodu
https://www.dps-az.cz/mereni/id:57601/na-jakou-vzdalenost-muzete-merit-klicem-k-odpovedi-je-opticky-pomer-velikosti-bodu
https://www.dps-az.cz/mereni/id:57601/na-jakou-vzdalenost-muzete-merit-klicem-k-odpovedi-je-opticky-pomer-velikosti-bodu
