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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi náročnější a vedle samotné teoretické části, rozboru problematiky a studie metodiky měření je
vyžadována i poměrně obsáhlá práce v laboratoři při pořizování dat a neméně obsáhlá je i část jejich zpracování a
vizualizace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve stanoveném rozsahu. Výstupy z měření a metodicky postup byly správně zdokumentovány.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup měření odpovídá současným normovým požadavkům i zvyklostem v oboru bezdotykového měření teploty a
termografie. Správně bylo postupováno dle normy ČSN ISO 18434-1, a postup byl doplněn o inovativní přístup stanovení
emisivity ze známé teploty pomocí interpolace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká, výstupy z práce mohou být bez dalšího použity v praxi jako charakteristiky měřených
materiálů. Zvolený přístup je velmi pečlivý a do vyhodnocení jsou zahrnuty všechny běžně uvažované vlivy, včetně vlivů
atmosferických.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Správně provedené citace, komentáře u grafů a obrázkových podkladů, číslování rovnic apod. Termografická terminologie je
používána bez výhrad v souladu s normou ČSN ISO 18434-1.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student přistoupil k výběru zdrojů svědomitě a cituje jak odborné teoretické články, tak praktické články stran metodiky a
postupu měření, případně vlastností měřicích přístrojů, tak také relevantní normy z oboru technické diagnostiky, termografie
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a strojírenské technologie. V textu práce jsou citace uváděny korektně a v dostatečném množství k přehlednému ozdrojování
uvedených informací a postupů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy z práce jsou bez dalších úprav a měření hodnotné výstupy pro praxi z hlediska termografického měření . Konkrétní
naměřené hodnoty pak ukazují na někdy nezvyklé a neočekávané vlastnosti zvolených materiálů a nestejnorodé chování
různých typů oceli.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výstupy z práce z hlediska charakteristik vybraných materiálů mohou být bez dalších úprav a
doplňkových měření použity v praxi. Pro stanovení emisivity byl zvolen správný postup dle technické
normy ČSN ISO 18434-1 a do úvahu byly vzaty všechny běžně uvažované okolností měření, včetně
parametrů atmosféry.

Otázky:
● Jak by se chovala naměřená hodnota emisivity při volbě jiné termokamery (např. od jiného

výrobce) pracující v pásmu LWIR?
● Jak by se chovala naměřená hodnota emisivity při volbě jiné termokamery pracující v pásmu

MWIR?
● Jaký by byl doporučený úhel měření pro dané materiály.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně
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